

ROMA



Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali
Direzione Tecnico Territoriale
U.O. Tecnica di Progettazione

Il Direttore

Procedura aperta - Restauro di Villa Caffarelli - Intervento Giubilare n. 107
CIG: 6874702F8B CUP: J82C16000180001 Importo: € 1.560.000,00
Documentazione pubblicata all'Albo Pretorio con Rep 2017/22964 in data 04/08/2017
Termine di presentazione delle offerte 14/09/2017 ore 12:00
Prima seduta pubblica prevista il 19/09/2017 ore 11:00

FAQ

Quesito 1

E' possibile adottare il "principio di assorbenza relativamente alle categorie speciali?

Risposta 1

Pervengono richieste di chiarimenti se le categorie OS28 e OS30 possono essere sostituite dalla categoria OG11. Ciò è permesso a condizione che la classifica della qualificazione nella categoria generale OG11 sia sufficiente a coprire la somma degli importi delle singole categorie di opere specializzate OS28 e OS30 previste nel bando di gara, ai sensi del D.M. 248/2016.

Quesito 2

La categoria OS2 cl. 1 è interamente subappaltabile?

Risposta 2

La cat. OS28 cl. 1 può essere interamente subappaltabile come indicato nel paragrafo 13.1.3 del disciplinare di gara

Quesito 3

Quali sono i documenti per partecipare alla gara come impresa cooptata?

Risposta 3

L'impresa cooptata non è tenuta a sottoscrivere la domanda di partecipazione e l'offerta. Deve, tuttavia, presentare la dichiarazione di possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D. Lgvo 50/2016 e smi; deve dichiarare il possesso dei requisiti di ordine speciale secondo l'art. 92 c. 5 del DPR 205/2010 e allegare l'attestazione SOA; deve essere dichiarato l'importo dei lavori eseguito dalla cooptata ai fini della verifica del limite del 20% sull'importo dell'appalto e di quello relativo all'ammontare complessivo delle qualificazioni possedute (art. 92 c. 5 del DPR 205/2010); l'impresa concorrente deve dichiarare nella sua domanda di partecipazione il ricorso alla cooptazione di altra impresa, indicandola e dichiarando il rispetto dei suddetti limiti.

Quesito 4

Alcuni elaborati presentano soltanto la 1^ pagina di copertina

Risposta 4

Sebbene per alcuni documenti la copertina sia stata scansionata separatamente l'intero dossier di gara è pubblicato. Sono state aggiunte le tavole e/S1.01 – impianti speciali trasmissione dati e S5 – interventi strutturali edificio "Aloi" che non risultavano presenti tra gli elaborati progettuali

Le suddette tavole sono ora presenti sul sito istituzionale di Roma Capitale nella sezione del portale: Albo Pretorio on line sul link: <http://www.comune.roma.it/servizi2/bandinnet/jsp/bandi/Home.jsp> (Rep



2017/22964) e l'avviso della pubblicazione sul sito del Dipartimento Sviluppo Infrastrutture e Manutenzione Urbana - Centrale Unica Lavori Pubblici- bandi di gara - anno 2017 – lavori ed opere (http://www.comune.roma.it/pcr/it/dipsvil_lavoriopere2017.page)

Quesito 5

Sono state richieste informazioni circa il contenuto del “piano della sicurezza” di cui all’art. 17 criterio 1 del disciplinare di gara.

Risposta 5

Il “piano di sicurezza” di cui all’art. 17 criterio 1 del disciplinare di gara deve contenere proposte migliorative nell’organizzazione del lavoro e della sicurezza con particolare riferimento ai turni lavorativi ed al numero delle maestranze indicati nell’offerta dal concorrente.

Quesito 6

Si chiedono informazione relativamente alla compilazione del "piano dei lavori con gli orari dei turni" di cui al criterio 1 dell'art. 17 del Disciplinare

Risposta 6

il concorrente è invitato a formulare il “piano dei lavori con gli orari dei turni” in piena autonomia, nel rispetto della normativa vigente, senza ulteriori indicazioni da parte della Stazione Appaltante, in maniera chiara, precisa, plausibile per consentire alla Commissione Giudicatrice di non avere dubbi interpretativi nell’assegnazione dei punteggi.

Quesito 7

L’offerta tecnica può fare riferimento a prodotti e marche specifiche?

Risposta 7

L’offerta tecnica può fare riferimento a prodotti e marche specifiche.

Quesito 8

Si chiedono informazioni sulla compilazione della offerta tecnica.

Risposta 8

L’offerta tecnica va compilata secondo le indicazioni fornite nel Disciplinare Tecnico nei paragrafi: 17.1, 17.2,17.3,17.4,17.5

Quesito 9

Le relazioni tecniche di cui paragrafo 17 sub-criteri 2.2, 3.1 e 3.2 del Disciplinare debbono essere firmate obbligatoriamente da un esperto abilitato?

Risposta 9

Non è necessario che le relazioni di cui al paragrafo 17 sub-criteri 2.2, 3.1 e 3.2 debbano essere firmate da un esperto abilitato. Possono essere firmate anche dal legale rappresentante o dai soggetti individuati nei paragrafi 17.4 e 17.5.

Il Direttore e RUP
arch. Porfirio Ottolini